
  JUDEŢUL   OLT                                                                             
    COMUNA  BĂRĂȘTI                                                                            
     CONSILIUL LOCAL                                    

                                        H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici  și a finanțării de la bugetul local a 
obiectivului de investiții  '' PIETRUIRE  DRUMURI  COMUNALE  și STRĂZI  (ulițe 

                                                        din  comuna Bărăști, județul Olt. 
   

        Consiliul Local al municipiului Bărăști, județul  Olt ; 
           Având  în  vedere : 

   -  prevederile alin. (1) si (2) ale  art. 41 al Legii finanţelor publice locale nr. 273/2006, 
modificată şi completată ; 
          -   prevederile Legii  213/1998,  privind  bunurile proprietate publica, cu modificari si 
completari ulterioare;  
          - prevederile art.5, alin.4 din Hotararea Guvernului nr. 907/2016  privind aprobarea 
continutului-cadru al documentatiilor tehnico-economice pentru realizarea obiectivelor de 
investiții în domeniul construcțiilor finanțate total sau parțial  din fonduri publice, precum 
etapele de elaborare.  

  -   prevederile art. 36, alin. (4) lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
         -  propunerea primarului comunei Bărăști , in calitate de initiator al proiectului de 
hotarare  si expunerea de motive a  initiatorului, inregistrata sub  nr. 2066 din 27.07.2017  ; 

  -  raportul comun   de specialitate intocmit de  viceprimarul comunei Bărăști și 
compartimentul buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Bărăști   , inregistrat sub nr.  2067 din 27 Iulie 2017 ; 

  - avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate pentru buget finanțe  
din cadrul Consiliului Local Bărăști ;     

- Hotărârea Consiliului Local nr.6 din 27 Februarie 2017 prin care a fost aprobat  
bugetul de  venituri și cheltuieli pe anul 2017 ;  

În temeiul  art. 45 alin.(1)  și art. 115 alin.(1) litera ,,b,, din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Articolul  1 - Se  aproba indicatorii tehnico-economici   la obiectivele de investitii  ''Pietruire 

drumuri comunale și străzi(ulițe) din comuna Bărăști,județul Olt conform Anexei nr.1 care face parte 

integrantă din  prezenta hotărâre . 
            Articolul 2 - – Se aprobă alocarea de la bugetul local al comunei Bărăști,  aferent anului 2017  

,  a sumei de 79.999.  lei  pentru finanțarea lucrărilor de pietruire (balastare) a drumurilor comunale și 

străzilor (ulițelor) așa cum  sunt prevăzute la articolul 1 din prezenta hotărâre.  
Articolul 3 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcineaza   Primarul comunei 

Bărăști, viceprimarul comunei Bărăști și compartimentul buget-contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Bărăști. 
 Articolul 4 – Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului com.Bărăști : 

- Instituției Prefectului.Județul Olt. 

- Primarului comunei Bărăști. 
- Viceprimarului comunei Bărăști,județul Olt. 
- Compartiment Buget – Contabilitate – d.nei Soare Valerica-Elena. 

- Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 

        PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ 
              D. VOICA                                                                               SECRETAR 
 
  Nr.  43  din  31   Iulie    2017 
Hotărârea a fost adoptată cu 7 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 


